АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕЛУГОВАТСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕРХНЕХАВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                                РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 26.03.2024 г.    № 8-Р

с.Верхняя Луговатка

Об актуализации  схемы   водоснабжения

и водоотведения

Верхнелуговатского сельского поселения

на 2024-2025 гг.

     В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.09.2013 г. № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», Уставом Верхнелуговатского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области:

1. Актуализировать схему водоснабжения и водоотведения Верхнелуговатского сельского поселения на 2024-2025 гг.  согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

   Глава Верхнелуговатского

   сельского поселения                                                                А.Н. Харин

Приложение

                                                                            к распоряжению администрации
                                                                             Верхнелуговатского сельского

                                                                             поселения от 26.03.2021 года № 8-р
СХЕМА

водоснабжения и водоотведения

Верхнелуговатского сельского поселения
Верхнехавского муниципального района
Воронежской области

I. Общие положения
     Схема водоснабжения и водоотведения поселения – документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования систем водоснабжения и водоотведения, их развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, санитарной и экологической безопасности.

     Основанием для разработки схемы водоснабжения и водоотведения Верхнелуговатского сельского поселения Верхнехавского муниципального района являются: Федеральный закон от 07.12.2011 года №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Генеральный план поселения.

    Схема водоснабжения и водоотведения разрабатывается в соответствии с документами территориального планирования.
Схема водоснабжения и водоотведения подлежит актуализации.

         II. Основные цели и задачи водоснабжения и водоотведения:
· определить возможность подключения к сетям водоснабжения и водоотведения  объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

· повышение надежности работы систем водоснабжения и водоотведения в соответствии с нормативными требованиями;

· минимизация затрат на водоснабжение и водоотведение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

· обеспечение жителей Верхнелуговатского сельского поселения при необходимости в подключении к сетям водоснабжения и водоотведения и обеспечения жителей поселения  водой хозяйственно – питьевого назначения.

III. Пояснительная записка к схеме водоснабжения и водоотведения

3.1Верхнелуговатское сельское поселение является административно-территориальным образованием, входящим на основе решения Воронежского облисполкома №11-п от 8 января 1987 года в состав Верхнехавского района Воронежской области. Территория Верхнелуговатского сельского поселения расположена в северной части Верхнехавского муниципального района Воронежской области. Общая площадь земель Верхнелуговатского сельского поселения  составляет 4481 га.

    Численность населения Верхнелуговатского сельского поселения по состоянию на 01.01.2024 года составляет 501 человек.

     В состав территории Верхнелуговатского сельского поселения  входят два населенных пункта – с. Верхняя Луговатка и с. Охочевка. Административным центром является с. Верхняя Луговатка, которая расположена к северо-востоку, на расстоянии 20 км от районного центра (с. Верхняя Хава), до регионального центра - 91 км, до ближайшей железнодорожной станции – 20 км.
Самым крупным населенным пунктом поселения является с. Верхняя Луговатка.
     Территория Верхнелуговатского сельского поселения граничит:

- на севере с Липецкой областью;

- на востоке и юго-востоке с Верхнеплавицким сельским поселением;

- на юге – с Плясоватским сельским поселением;

- на западе и юго-западе с Семеновским и Нижнебайгорским сельскими поселениями.

3.2. Климатические условия в районе поселения

    Верхнелуговатское сельское поселение географически располагается в пределах Центрального плоскоместного района типичной лесостепной провинции Окско-Донской низменной равнины.

    Территория поселения расположена в зоне умеренно-континентального климата, по ботаническим признакам относится к лесостепной зоне, климат умеренно-континентальный, слабо-засушливый, с жарким и сухим летом и умеренно холодной зимой с устойчивым снежным покровом, хорошо выраженными переходными сезонами. Самый холодный месяц – январь, самый теплый – июль. Средняя температура  января -9.5гр., июля -+19,8гр. Весенний сезон приходится в основном на конец марта начало мая. Весенний сезон засушливый. Летний сезон теплый полузасушливый приходится на июнь – август. Продолжительность сезона 106 дней. Осенний сезон длинный полузасушливый. Зимний сезон продолжительностью 141день. Средняя высота снежного покрова равна -31см. Число дней со снегом -120, с метелями-40дней. При относительно небольшой среднегодовой скорости ветра, равной 4,8м/сек, возможны пыльные бури. Продолжительность безморозного периода составляет 150 дней. Направление ветра характеризуется: неустойчивостью – зимой и осенью преобладают ветры западного направления, весной – юго-восточные, летом – северного и северо-восточного.

   В целом климат сельского поселения характеризуется умеренной континентальностью, большой продолжительностью безморозного периода, достаточным годовым количеством осадков и тепла, что дает возможность выращивать ценные сельскохозяйственные культуры.

     Жилищно-коммунальная сфера занимает одно  из важнейших мест в социальной инфраструктуре, а жилищные условия являются важной составляющей уровня жизни населения.

    В Верхнелуговатском сельском поселении преобладающим является частный жилищный фонд, который составляет 21000кв.м. или  100% всего жилищного фонда.

Уровень благоустройства жилищного фонда Верхнелуговатского сельского поселения является низким. Таким образом, практически весь жилищный фонд поселения частично удовлетворяет население качественными характеристиками. Водоснабжение жилищного фонда осуществляется из шахтных колодцев. Канализация в сельском поселении отсутствует.
VI. Схема водоснабжения
4.1. Существующее положение в сфере водоснабжения, балансы производительности сооружений системы водоснабжения и потребления воды, удельное водопотребление

В состав Верхнелуговатского сельского поселения входят 2 населенных пункта.

В настоящее время источником водоснабжения потребителей с. Верхняя Луговатка и с. Охочевка являются артезианская скважина и шахтные колодцы частного пользования.. Практически все хозяйственно-питьевое водоснабжение населения, техническое водоснабжение сельскохозяйственных промышленных предприятий основано на использовании подземных вод.

4.2. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов водоснабжения.

Источником водоснабжения потребителей проектируемой и существующей застройки с. Верхняя Луговатка являются шахтные колодцы общего и частного пользования.

Для обеспечения бесперебойной  работы системы хозяйственно-питьевого водоснабжения существующей и проектируемой застройки предусматривается:

-строительство новых колодцев, водонапорных башен и водопроводных сетей.

4.3. Экологические аспекты мероприятий по строительству и реконструкции объектов централизованной системы водоснабжения.

При определении месторасположения, количества и производительности скважин необходимо:

1. Выполнить паспортизацию вновь открытых шахтных колодцев, произвести анализы воды из колодцев на соответствии ее ГОСТУ «Вода питьевая». В том случае, если вода соответствует ГОСТу, водоснабжение потребителей проектируемой застройки возможно осуществлять из колодцев. Для подачи воды из колодца непосредственно потребителю в доме устанавливается водопроводная насосная станция. Для обеззараживания подаваемой воды, если это необходимо, установить бактерицидные фильтры после насосной установки.

2. В том случае, если вода не соответствует ГОСТу «Вода питьевая», необходимо предусмотреть очистные установки с необходимой степенью очистки и обеззараживанием.

Зоны санитарной охраны должны предусматриваться на всех источников водоснабжения и водопроводах хозяйственно-питьевого назначения в целях обеспечения их санитарно-эпидемиологической надежности.

В целях предохранения источников водоснабжения от возможного загрязнения в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения» предусматривается организация вокруг артезианских скважин зоны санитарной охраны из трех поясов

Первый пояс зоны санитарной охраны (зона строгого режима) включает площадку вокруг скважины радиусом 50м.,ограждаемую забором высотой 1.2. Территория должна быть спланирована и озеленена.

На территории первого пояса запрещается:

- проживание людей

- содержание и выпас скота и птиц

- строительство зданий и сооружений, не имеющих прямого отношения к водопроводу.

Для лиц, работающих на территории первого пояса, устанавливается обязательная иммунизация по группе водных инфекций, обязательный периодический медицинский осмотр и проверка на бациллоопасность.

Территория площадки очищается от мусора и нечистот и обеззараживается хлорной известью.

На территории зоны второго пояса радиусом 150 метров предусматриваются следующие санитарно-технические мероприятия:

- всякое строительство (промышленное и жилищное) подлежит размещать по согласованию с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Воронежской области в Новоусманском, Верхнехавском, Рамонском и Каширском районах;
- при застройке зоны второго пояса следует содержать в чистоте и опрятности  все улицы и дворы, не допускать их антисанитарного состояния.

На территории второго пояса зоны санитарной охраны запрещается:

- загрязнение территории нечистотами, мусором, навозом, промышленными отходами

- размещение складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и минеральных удобрений, шламохранилищ и других объектов, которые могут вызвать химическое загрязнение источников водоснабжения

- размещение кладбищ, скотомогильников, полей фильтрации, земледельческих полей орошения, навозохранилищ, силосных траншей, животноводческих и птицеводческих предприятий, которые могут вызвать микробное загрязнение источников водоснабжения

- применение удобрений и ядохимикатов.
На территории третьего пояса зоны подземного источника необходимо предусматривать следующие санитарно-технические мероприятия:

- осуществлять регулирование отведения территорий для населенных пунктов, лечебно-профилактических и оздоровительных учреждений, промышленных и сельскохозяйственных объектов, а также возможных изменений технологии промышленных предприятий, связанных с повышением степени опасности загрязнения источников водоснабжения сточными водами.

- размещение складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и минеральных удобрений, шламохранилищ и других объектов, которые могу вызвать химическое загрязнение источников водоснабжения.

- выявление, тампонаж или восстановление  всех старых, бездействующих, дефектных

или неправильно эксплуатируемых скважин и шахтных колодцев, создающих опасность загрязнения используемого водоносного горизонта

- регулирование бурения скважин.

- запрещение закачки отработанных вод в подземные пласты, подземного складирования твердых отходов и разработка недр земли, а также ликвидацию поглощающих скважин и шахтных колодцев, которые могут загрязнять водоносные пласты.

Ширину санитарно-защитной полосы водоводов, проходяших по незастроенной территории, надлежит принимать от крайних водоводов:

- при прокладке в сухих грунтах и диаметре до 1000мм не менее 20м

- в мокрых грунтах - не менее 50м независимо от диаметра

При прокладке водоводов по застроенной территории ширину полосы по согласованию с органами санитарно-эпидемиологической службы допускается уменьшать.

В пределах санитарно-защитной полосы должны отсутствовать источники загрязнения почвы и грунтовых вод (уборные, помойные ямы, навозохранилища, приемники мусора и т. д.)

На участках водоводов, где полоса граничит с указанными загрязнителями, следует применять пластмассовые трубы.

Запрещается прокладка водоводов по территориям свалок, полей ассенизации, полей фильтрации, земледельческих полей орошения, кладбищ, скотомогильников, а также по территории промышленных предприятий, при рабочем проектировании необходимо разработать проект зон санитарной охраны (ЗСО), источников питьевого водоснабжения и санитарно- защитных полос водоводов.

                                                     V. Водоотведение
5.1. Существующее положение в сфере водоотведения, балансы производительности сооружений водоотведения

В настоящее время в населенных пунктах с. Верхняя Луговатка, с. Охочевка централизованная сеть канализации отсутствует.

Частный сектор пользуется надворными уборными с утилизацией нечистот в компостные ямы. Отвод стоков от зданий, имеющих внутреннюю канализацию,  осуществляется в выгребы.

[image: image1.jpg]C3 CB

BepxHe/ryroBaTCcKoe CceJIbCKOe II0ceJIeHue

3 B Cxema e000CHAbMceHUA U sBo0oomeeoeHuUA

M1:10 000 CuryanmoHHbBIN IVIaH
M1:200 000

103 IOB

YciaoBHBIE 0003HAYCHUA

JIunenkas o6JaacTb

AHHIBI

- MYHUYUNAABHO20 06paszoeaHusn

lijH

- HaceaéHHOoZ20 nyHKkma

TepprTOopHHA

CYIIIECTBYIOIIHE

- YEHMPbL MECMHbBLX U NOCEAK08bIX AdMUHUCIMPAY Uil

- Keapmanwsl 8 HACEeAeHHbIX nyHKmax mnaomHo3acmpoeHHble

- omodeavHble d8opbL (xymopa)

- ceabxo03. npednpusmusn (komna.) HoBoycMaHCKH
MYyHHIATATHHBIA IMaauHCKAH
- x1adouya paiion MYHHITHIATHHEIA
payion

- noauzonwvt TBO

HPOEKTHpyEMbIE ’

- pexomeHdyemble ceaumesHy10 3acmpoiiky [~
- pexomeHOdyemble N00 NPOMbBLULIEHHOE NPOU3600CME0 i

JAopoxkHas ceTh

YciaoBHBIC 0003HAYEHUA

AHMILI Teppuropumn

- obaacmeil

- Bepxue.ayeoeamcxoeo CeNbCKOo20
noceaeHun

- MYHUYUNAABHBIX PailoHo8

- HACEeAEHHbIX nyHkmos

- ceabcKuUx nocenenuil

Ijjugngn

E - 3KeJIe3HBIE AOPOTHU
- Jicene3nan oopoza
ArTtonoporn - HACEAEHHBIX NYHKMO8
- asmomoobuabHble dopozu
CYIIECTBYIOIIHE: - Bepxneayzosamckozo

|
|

- ffedeparvbHo20 ZHAMEHUA €eabCKro20 nNoceaeHuUsR

- 061acMHO20 3HAUeHUR

- MEeCMHO20 SHaYdeHun

- 2PYyHMoeasble NPocénouHble 00po2uU

- noaeassvlie U 1eCHble 6opozu

ya. Tarapmma

- YAUUHO-00PONCHAR CEMb

- OCHOBHbIE NewexooHbIe Hanpas.aeHun

HPOEKTHPYEMBbIE:
- Medcnoceaxoasie

- BHYympunoceaxoasie (1 oxepeds cmpoumeascmea)

- BHYympunoceaxoeaste (2 ouepeds cmpoumeas>cmea)

X0
Nn:xeHepHEBIE CETH CJ&

- JIBII Ha memarauueckux u xc.6. onopax 69

- mpancgopmamopusie nodcmanyuu 09'

up.flansH eé erﬁneﬂbkoe

1] 1 sy

<\ P | 1 \ d
= N/ —
¥ - 1K I 1 ; =
L \T/_ S o= \ 11638 - s
T - 1642 N\l —

i\ 1

; = wplMycuHoe

- cywecmeyowuii 2a3onposod 3 P R | X ] Y —— e e = . o u
ebicoxko20 daeneHun P-6 k2c/em? \ wh.CTOROLEVHO ;

A CIETE 0 e

\

- a00onpoaeod {v
o>

- 60003abopHble CoopYceHUR

P
.
o]

4
\

Y
\ ’
Iy

4

i
[

HE

o
LT T T T,

~—
7 os. I}I§noukm-|o

&

c. Bepxuasa Xasa

2. Boponex %‘

Ilascoseamckoe
cennCKoe noceneHue

d. Iloxposka
c. IliscoBaTka

MK-14-08-111

=1 1 1 1 1 1 Tenepanshend nnax BepxwenyzobamcKozo cenbcxozo noceneHus
Bepxuaxabcxozo Mynuyunansrozo pationa Boponexckod odnacmu

| #ars. | Kon N /vemWedord Hodnucel iamd)

Mamobsix | f ] Cmadun | /lucm Jlucmod

| rvn § Aumo | F | Fexepanshpid nnan n 4 5
. .

Pyt Boskob

L Cxema UHXEHEPHO-MPaHENOPMHOG
I unppacmpykmypst M 1 < 10 000
| fipobepun Y ronsapoba] | |

000 “Mpoexm™